
COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

Deliberazione n. 77

                                                                                      

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 - 
NOVEMBRE 2024

L’anno 2024, il giorno 28 del mese di Novembre alle ore 19:00, in Russi, presso la Residenza Comunale e 
nell’apposita sala delle adunanze,previa convocazione effettuata nei modi di rito a tutti i Consiglieri, si è 
adunato il Consiglio Comunale.
Assume la presidenza il Consigliere  Mauro Ricci
Assiste il Segretario  Paolo Cantagalli, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Su invito del Presidente il Segretario procede all’appello e risultano presenti:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE 
(G)GIUSTIFICATO

SCRUTATORE

PALLI VALENTINA SINDACO A

CIGNANI GIORDANO CONSIGLIERE P X

BRUNELLI SERENA CONSIGLIERE P

RICCI MAURO PRESIDENTE P

DONATI ALESSANDRO CONSIGLIERE P

PAPPI LAURA CONSIGLIERE P

PATUELLI NICOLO' CONSIGLIERE P

SASSI LUCIA CONSIGLIERE P X

MORELLI MARIA GIOVANNA CONSIGLIERE P

SILVESTRONI IRENE CONSIGLIERE 
ANZIANO

P

GORI CESARE CONSIGLIERE P

OSSANI DANIELE CONSIGLIERE P

SAMORE' SANTE VICE PRESIDENTE P

GHIRARDINI ALBERTO CONSIGLIERE P

CELLINI ANGELO CONSIGLIERE P X

VALENTINI EMANUELE CONSIGLIERE P

BRASCHI ROBERTO CONSIGLIERE P

Presenti n°  16 Assenti n° 1

Il Presidente, dato atto che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.



Il Presidente nomina scrutatori i Consiglieri come riportato sopra.
Per la trattazione del presente oggetto, la seduta è pubblica.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Ripubblicazione del testo del decreto  
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo  
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»,  
corredato delle relative note.”;

Richiamato, in particolare, l'art. 37 recante “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e  
servizi”, che recita:
1. “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 
beni  e  servizi.  I  programmi  sono approvati  nel  rispetto  dei  documenti  programmatori  e  in 
coerenza  con  il  bilancio  e,  per  gli  enti  locali,  secondo  le  norme  della  programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili;
b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 
per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 
comunque disponibile.”;

2 “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, 
compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui 
importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, comma 1, lettera a). I lavori di 
importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a), 
sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali  e  nell’elenco  annuale  dopo  l’approvazione  del  documento  di  indirizzo  della 
progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo 
sono inseriti  nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono inseriti 
nella programmazione.”

Dato atto che la programmazione di cui all’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 è strettamente collegata al 
Documento Unico di Programmazione 2024/2025/2026, approvato con deliberazione consiliare n. 
76 del 21/12/2023;

Richiamato  l'Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, recante:  "Elementi  per la programmazione de 
lavori e dei servizi. Schemi tipo";

Dato atto che, con Decreto del Sindaco n. 6 del 28/12/2023 prot. 19820 in medesima data, è stato 
conferito all'Architetto Fabrizio Sermonesi l'incarico di responsabile dell'Area Lavori Pubblici  e 
Patrimonio di questa Amministrazione per l'anno 2024, e pertanto l’incarico di Responsabile della 
predisposizione della proposta di programma triennale dei lavori pubblici e dell’elenco annuale dei 
lavori;

Dato atto:
 che con delibera della Giunta Comunale n. 135 del 15/11/2023, è stato adottato il programma 
triennale delle opere pubbliche anni 2024-2026 e l'elenco annuale dei lavori per l'anno 2024 e che 
entro successivo termine di deposito non sono pervenute osservazioni;
 che con Delibera CC n. 73 del 21/12/2023 veniva approvato il Programma triennale delle opere 
pubbliche anni 2024-2026 e l'elenco annuale dei lavori per l'anno 2024;
 che con Delibera CC n. 59 del 26/09/2024 veniva approvata la Modifica al Programma triennale 
delle opere pubbliche anni 2024-2026 - settembre 2024 e l'elenco annuale dei lavori per l'anno 
2024;

Accertato che:



 il  suddetto elenco annuale dei lavori  contiene l’indicazione dei mezzi finanziari  stanziati  nel 
bilancio annuale di previsione dell’esercizio finanziario 2024 ovvero disponibili  o acquisibili  in 
base a contributi o risorse, ai sensi della vigente normativa in materia;

Dato atto che:
 con Delibera della Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1603 del 08/07/2024 è stato approvato 

il  “BANDO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  PER  PROGETTI  DI 
MIGLIORAMENTO  E  QUALIFICAZIONE  DEL  PATRIMONIO  IMPIANTISTICO 
SPORTIVO REGIONALE” nell’ambito del “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2021/2027” e 
che il Comune di Russi intende candidare il progetto di realizzazione di “NUOVA PALESTRA 
PRESSO SCUOLA MEDIA-STRALCIO FUNZIONALE” per un investimento complessivo di € 
1.000.000,00 dei quali € 500.000,00 derivanti dal contributo regionale;

 il termine per effettuare la candidatura del progetto secondo quanto sopra specificato risulta ad 
oggi essere entro il 31/12/2024;

 si ritiene necessario procedere alla modifica del programma triennale delle opere pubbliche anni 
2024-2026 e l'elenco annuale dei lavori per l'anno 2024 per l'inserimento del suddetto intervento;

Visto il programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2024/2026 e l’elenco annuale 2024, 
predisposto dall’Ufficio Tecnico, secondo le indicazioni della Giunta Comunale, sul modello e con 
le indicazioni previste dal D.M. sopra indicato che va a modificare quello approvato con Delibera 
CC nr. 59 del 26/09/2024;

Dato atto che tale modifica comporta la necessità di procedere a una variazione del Bilancio di 
previsione 2024/2026, secondo le necessità emerse, come da Allegato A;

Richiamate:
• la deliberazione C.C. n. 73 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 2024/2026 e 
successive modifiche;
• la deliberazione G.C. n. 178 del 28/12/2023 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione parte contabile 2024/2026 e successive modifiche;

Richiamato il  decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118  così  come  modificato  dal  Decreto 
legislativo 10 agosto 2014 n. 126 e i principi contabili allegati per il 2021, validi anche per il 2024;

Visti:
• il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
• il  vigente  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  Deliberazione  C.C.  n.  93  del 

20/12/2021;

Visto l'articolo 37 del D.Lgs. 36 del 31/03/2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

Acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 
interessato ed in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 49, I° comma, del T.U.E.L.;

Dato atto che il verbale della discussione in aula e le dichiarazioni di voto verranno allegate alla delibera di 
approvazione dei verbali della presente seduta; 

Con votazione, resa in forma palese, dal seguente esito: presenti n. 16, favorevoli n. 11, astenuti n. 5 
(Cignani, Valentini, Ghirardini, Samore', Cellini).

DELIBERA



1. per i motivi ed i fini di cui in premessa narrativa, di approvare la  "Modifica al programma 
triennale delle opere pubbliche 2024-2026" con l'inserimento del seguente intervento:

 "NUOVA  PALESTRA  PRESSO  SCUOLA  MEDIA  –  STRALCIO  FUNZIONALE"  – 
intervento  finanziato  sia  con  risorse  comunali  che  con  risorse  derivanti  da  richiesta 
contributo mediante candidatura al “BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
PER  PROGETTI  DI  MIGLIORAMENTO  E  QUALIFICAZIONE  DEL PATRIMONIO 
IMPIANTISTICO SPORTIVO REGIONALE” nell’ambito del “Fondo per lo sviluppo e la 
coesione 2021/2027” approvato con Delibera della Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 
1603 del 08/07/2024;

2. di dare atto che tale programma, stante le fonti di finanziamento ipotizzate, è compatibile con i 
vincoli previsti dalle norme vigenti in materia di “finanza pubblica”;

3.  di  nominare l'arch.  Fabrizio Sermonesi,  responsabile  dell'Area Lavori  Pubblici  e Patrimonio, 
come referente per la redazione del programma, ai sensi del D.M. sopra indicato;

4.  di  dare  mandato  all'Ufficio  preposto  di  procedere  alla  modifica  del  Programma  Triennale 
inserendo  i  nuovi  interventi  nelle  schede  apposite  del  portale  SITAR  (Sistema  Informativo 
Telematico Appalti Regione Emilia-Romagna);

5.  di  dare  atto  che  il  programma triennale  e  l’elenco annuale  dei  lavori  pubblici  da  realizzare  
devono  essere  approvati  dall’organo  consiliare  unitamente  al  bilancio  preventivo,  di  cui 
costituiscono parte integrante. I documenti approvati saranno pubblicati ai sensi della normativa 
vigente (articolo 37, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui i programmi triennali e i relativi 
aggiornamenti annuali devono essere pubblicati sul sito istituzionale e nella Banca dati nazionale 
dei contratti pubblici);

6. di prendere atto che tale programma è conseguente alla programmazione pluriennale 2024/2026 
relativa alle fonti ed agli impieghi in conto capitale la cui documentazione è conservata agli atti;

7. di dare atto che la compatibilità ai vincoli normativi ed operativi degli interventi previsti nel 
presente piano triennale, per la sua realizzazione, dovrà trovare puntuale riscontro nel bilancio di 
previsione 2024/2026;

8. di apportare al bilancio di previsione 2024/2026 le variazioni specificate nell’Allegato “A”, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

9. di dichiarare,  con separata palese votazione dal seguente esito: presenti n. 16, favorevoli n. 12, 
astenuti  n.  4 (Valentini,  Ghirardini,  Samore',  Cellini), la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

UFFICIO PATRIMONIO

PARERE TECNICO

Oggetto: MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2024-2026 - NOVEMBRE 2024

Ai sensi dell’Art. 49 – I Comma – del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, esprimo il seguente parere in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta: FAVOREVOLE .

Russi, 20/11/2024

IL RESPONSABILE 
Firmato Digitalmente

SERMONESI FABRIZIO 



COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

PARERE CONTABILE

Oggetto: MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2024-2026 - NOVEMBRE 2024

Ai sensi e per gli effetti del 1° Comma dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e del 1° Comma 
dell’Art. 4 del Regolamento di Contabilità del Comune di Russi in merito al provvedimento 
in oggetto:
si esprime  parere Favorevole di regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in 
oggetto.

Russi, 20/11/2024

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA SERVIZI FINANZIARI

Firmato Digitalmente

Matteo Montalti



Letto approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

Mauro Ricci
Firmato digitalmente

Paolo Cantagalli
Firmato digitalmente

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il documento:

Oggetto: MODIFICA AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-
2026 - NOVEMBRE 2024

Numero: 77

Data: 28/11/2024

è stato pubblicato in elenco all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, dal 
28/11/2024 al 13/12/2024.

Registro di Albo Pretorio n.:  1236

Li, 29/11/2024 Il Responsabile
Piera Ghirardini


